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Abstrakt

V této bakalářské práci se zabývám tématem umění a jeho terapeutickým využitím.
Zkoumám, do jaké míry může mít umění vliv na psychiku jedince. Práce se bude
soustředit především na specifické arteterapeutické aktivity a angažované umění,
které využívají znalostí z psychologického prostředí pro terapeutické a léčebné účely.
Cílem je poukázat na umění jako na nástroj společenské změny. Jedná se tak o
rozšířené aktivity především z oborů arteterapie a angažovaného umění, které usilují
o rozvoj kreativity, motivace a originality jednotlivce. Umění zde také slouží jako
potenciální nástroj k přeměně lidského vztahu, jak ke světu, tak i k sobě samému a k
ostatním, a rozvíjí jeho emoční inteligenci. Umění lze také brát jako nástroj péče a
sebepéče; poznávání sebe sama a svého těla. Teoretická část práce se zabývá
charakteristikou druhů terapie uměním. Popisuje její metody, techniky i účinky.

Abstract

In this bachelor's thesis I deal with the topic of art and its therapeutic use. I examine
the extent to which art can affect an individual's psyche. The work will focus mainly
on specific art therapeutic activities and engaged art, which use knowledge from the
psychological environment for therapeutic and medicinal purposes. The aim is to
point out art as a tool of social change. These are extended activities, especially in
the fields of art therapy and engaged art, which seek to develop creativity, motivation
and originality of the individual. Art here also serves as a potential tool to transform
the human relationship, both to the world and to oneself and others, and develops its
emotional intelligence. Art can also be taken as a tool of care and self-care; getting to
know yourself and your body. The theoretical part deals with the characteristics of
types of art therapy. It describes its methods, techniques and effects.
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1. Úvod

Tématem umění a jeho terapeutické využití se zabývám už delší dobu. Zejména ve
své umělecké praxi praktikuji poznatky z oboru psychologie a psychoterapie.
Vytvářím díla, která slouží jako má vlastní autoterapie či terapie zaměřená na širokou
veřejnost. Věřím v to, že umění má léčivé a terapeutické účinky na člověka. Nemá
tedy jen estetickou a vzdělávací funkci, ale i funkci sociální, uzdravující a pečující.
Umění je schopno člověka ovlivnit a být mu nástrojem poznání. Člověk skrze umění
může dojít k sebepoznání a k proměně vztahu k sobě samému, ale i ke druhým a
napravit narušené sociální fungování v dnešní společnosti.
V mé práci se zaměřuji především na performativní umění a další aktivity, které
využívají znalostí z psychologického prostředí pro terapeutické a léčebné účely. V
úvodu zasazuji do kontextu současnou globální situaci a její dopady na lidskou
psychiku. Také zkoumám, jak se tyto „symptomy“ již před pandemií celosvětově
zhoršovaly.

V první části práce se zaměřím na příklady umělecké tvorby jednotlivců a skupin,
kteří vycházejí z psychoterapie a snaží se tak svou prací vytvořit dílo, jež by sloužilo
divákovi jako nástroj poznání, sebepoznání a terapie. Popisuji jednotlivé umělce a
komunity, kteří využívají svou práci pro osobní terapii a vypořádávají se tak se svými
traumaty a psychickými stavy. Toto je v dnešním kontextu považováno za tzv.
arteterapii, kterou definuji v obecně teoretické části práce. Upozorňuji na více
možností využití umění v léčebném procesu a poukazuji na fakt, že člověku může
pomáhat v těžké životní situaci, jakou se dnes stává např. izolace.
Pro mě nejdůležitějšími příklady těchto řešení jsou arteterapie a sociálně
angažované umění, které se snaží obnovit poškozená sociální pouta člověka skrze
umělecké dílo. Tato práce se bude odvíjet od konceptu arteterapie a bude stavět na
příkladech umělců interagujících s divákem. Ráda bych, aby tato cesta vedla k
použití umění jako nástroje ke společenské změně, o kterou se budu také snažit
usilovat v praktické části své bakalářské práce. Prostředky arteterapie, které jsem ve
své praktické práci převzala, mají za cíl pomoci člověku obnovit jeho narušený vztah
k vlastnímu tělu a ke společnosti. Po rozboru daných témat zde vyvíjím hypotézu, že
umění jako terapie nese schopnost otevřít společnost či jednotlivce novým řešením
vztahů ke světu a k sobě samému.

Cílem této práce je shromáždit dostatek praktických a teoretických důkazů k
podložení, že umění může mít pozitivní vliv na psychiku jednotlivce a skupiny. Budu
se snažit dokázat, že umění tohoto typu má svou hodnotu i přesto, že na prvním
místě není jeho „tradiční“ estetická stránka. Obecně teoretickou část bakalářské
práce bych chtěla postavit na praktické části, ve které rozvíjím svou vlastní formu
terapie. Konceptem praktické části je tzv. „Cuddle terapie“, která se zaměřuje na
asexuální dotyk a jeho deprivaci v dnešní společnosti.
Vnímám, že naše kultura neumí rozlišit běžný, tedy asexuální a sexualizovaný dotyk,
přitom lze dotyk vnímat jako základní biologickou potřebu nutnou pro přežití. V
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dnešní době je skoro nepřijatelné se druhých běžně dotýkat, aniž by mezi nimi byl již
hlubší intimní vztah.
Je však dokázáno, že dotek pomáhá produkovat hormon oxytocin, který pozitivně
ovlivňuje naše sociální chování, díky čemuž se ve světě cítíme bezpečněji. Jakékoliv
každodenní doteky, jakými jsou například poplácání po zádech nebo potřesení rukou,
způsobují pocit zvýšeného propojení. Není tedy překvapením, že se už v tak
izolované společnosti, v době pandemie, cítí lidé osaměleji, než kdykoli předtím.
Jelikož současná situace vládních opatření stále neumožňuje vytvořit reálnou
„Cuddle terapii“, kde by se lidé mohli setkat a uspokojit svou deprivaci asexuálního
dotyku skrze objetí, tulení a masírování, vyvinula jsem tedy jakousi náhradu tohoto
doteku a lidského kontaktu. Zapojením více smyslů jsem vytvořila skrze virtuální
realitu audiovizuální prostor, který účastníkovi umožňuje uvolnění a navození pocitu
blízkosti a sounáležitosti. Tento projekt stojí na pomezí terapie a umění a rozvíjí
samotný obor arteterapie jako takové. Rozšířením o nová média poukazuje na
zastaralé způsoby arteterapie a reálně ji může změnit.

2. Dopady současné globální situace

Tato doba je charakteristická svou dychtivostí po neustálé produkci a aktivitě. Klade
důraz na výkon, jenž musí být nejlépe více než stoprocentní.

Cinzia Arruzza a kol. poukazují na kapitalismus jako hlavního viníka, který
zapříčiňuje tuto krizi společnosti. Tato krize se nevztahuje jen na ekonomiku, ale také
na krizi ekologickou, politickou a krizi, ve které chybí prostor pro dostatečnou a
plnohodnotnou péči, jelikož se kapitalismus nezdráhá vykořisťovat všechno a
všechny k dosažení svého neukojitelného cíle, jímž je bezmezný zisk.1

Není se tedy čemu divit, že velká většina společnosti, na základě tohoto
kapitalistického nátlaku, podléhá nejrůznějším duševním onemocněním, kdy
nadměrnou převahu má výskyt úzkostí a depresí.2

Avšak v kapitalistické společosti není pro takové, tedy nemocné, jedince místo.
Nemůžeme si dovolit polevit a být označeni za nemocné, jelikož nemocný se rovná
významu podřadný, neefektivní. V takovém případě přichází řešení, buďto veškeré
příznaky psychického onemocnění ignorovat do té doby, než se projeví jako
psychosomatická choroba, nebo vyhledat odbornou péči.

2 Depression and Other Common Mental Disorders, Global Health Estimates, 2017 [online]. [cit.
2021-04-10] Dostupné z: https://www.who.int/publications/i/item/depression-global-health-estimates

1 ARRUZZA, Cinzia a kol. Feminismus pro 99%. Manifest, Praha: Neklid, 2020. ISBN
978-80-907562-5-0. s. 21
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Nejlepším způsobem, jak lidem prodat normativní program, je rámovat ho z hlediska
zdraví.Ale péče a péče o sebe samé není jedna a ta samá věc. Jelikož zdraví se
stalo základní podmínkou umožňující systému nadále fungovat.3

Péče, jak o sebe, tak o druhé, zde nabírá jiný význam a stejně tak i pojem zdraví.
Lidé nedbají o své zdraví na základě vztahu k sobě samým, ale spíše kvůli vztahu k
druhým, například udržováním svého vlastního vzhledu. Stejně tak i vztah ke svému
vlastnímu zdraví je vynucen na základě kapitalistického směřování k normativitě.

[…]


Principy cuddle terapie ve spojení s virtuální realitou se objevily v umělecké práci
Jonáše Strouhala Dr. mozek. Ta využívá virtuální realitu jako formu terapie a
propojuje tak umění spolu s jeho psychoterapeutickým využitím. Práce je zaměřena
na osoby trpící poruchou pozornosti či hyperaktivitou a prostřednictvím metody

50 Československá psychologie 2014 / ročník LVIII / číslo 6 VIRTUÁLNÍ REALITA JAKO MOŽNOST
LÉČBY ÚZKOSTNÝCH PORUCH JAN ŠMAHAJ, ROMAN PROCHÁZKA Katedra psychologie FF UP,
Olomouc [online]. [cit. 2021-04-10] Dostupné z:
https://docplayer.cz/32184592-Virtualni-realita-jako-moznost-lecby-uzkostnych-poruch.html

49Jasmine Schaitl, The Touch Can Tell, [online]. [cit. 2021-04-10] Dostupné z:
https://jasminschaitl.com/portfolio/the-touch-can-tell/
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neurofeedbacku51 spolu s virtuální realitou směřuje na kognitivní funkce člověka.52

Divák v této virtuální realitě vytváří umělecký artefakt díky svémuho vlastnímuho
mozku, který je s virtuální realitou propojen. Virtuální realita mu dovolí tvořit tahy
štětcem pouze tehdy, kdy je dostatečně uvolněný a koncentrovaný na danou činnost.

Jak virtuální „Cuddle terapie“, tak Dr. mozek pracují s technikou mindfullness, kdy je
člověk uvolněný, ale zároveň soustředěný, a nedává tak příliš velkou pozornost
myšlenkám, udržuje si od nich určitý odstup. Dalo by se to označit za meditaci ve
virtuálním prostředí.

Kind Words je dalším projektem využívajícím nová média ve prospěch duševního
zdraví. Jedná se o počítačovou hru vytvořenou týmem amerických programátorů a
designerů s názvem Popcannibal. Ve hře si hráči anonymně odepisují na dopisy
skutečných lidí, jež se většinou týkají jejich obav, frustrací, smutků a dalších životních
strastí. Snaží se tak vzájemně si pomoct nebo se motivovat. Jak design hry, tak
přítomná low-fi hudba dopomáhá k vytvoření bezpečného prostředí, tzv. safe
space.53

5. Závěr

Záměrem práce bylo obhájit, z jakého důvodu dnešní společnost potřebuje umění,
jež si klade za cíl pečovat, léčit a obnovovat sociální pouta člověka. Z toho důvodu
jsem zasadila do kontextu současnou globální situaci spolu s probíhající
pandemickou krizí, jež značně ovlivňuje psychické zdraví člověka. Na základě
postupně se zhoršujících výsledků vyzkumů psychického zdraví je umění jednou z
možností, jak člověku pomoci a zlepšit tak jeho fungování. Většina umění
zaměřujícího se právě na pomoc divákovi se nezaměřuje na estetické aspekty práce,
důležitější je právě snaha a důraz na obohacení prožívání diváka. Tím, že umění
vůbec divákovi věnuje pozornost, přináší mu tak větší pocit začlenění do společnosti,
což automaticky divákovi pomáhá s prožíváním jeho života a probouzí v něm citlivost
a empatii ke svému okolí.

Umění funguje jako jedna z možností sdílení a přenosu zkušeností nebo emocí mimo
použití slova. Je schopno překonávat individuální izolaci a přinášet tak jiné cesty a
možnosti blízkosti a spolubytí. Přináší nový potenciál komunity a spojení, ale také
novou schopnost být se svými emocemi a být v kontaktu s druhými, se zranitelností

53 O projektu Kind Words [online]. [cit. 2021-04-10] Dostupné z:https://popcannibal.com/kindwords/

52Jonáš Strouhal, Dr. Mozek, Nau Gallery 2017, [online]. [cit. 2021-04-10] Dostupné z:
https://artalk.cz/2017/06/19/tz-jonas-strouhal/

51 Neurofeedback je přirozená biologická zpětná vazba mozku. Cvičením se zdokonalují
kognitivní funkce, pozornost, nálada, úzkost a chování. Pomáhá zklidnit mysl a odstraňuje či
zmírňuje obtíže, jež lze definovat na neurologickém podkladu. [online]. [cit. 2021-04-10] Dostupné
z: https://neurobiofeedback.cz/faq
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svou a druhých. Skrze komunitní tvorbu a zapojení diváka jako přímého
spoluúčastníka v samotné tvorbě vytváří umění novou strategii přežití, protože
schopnost být s druhými lidmi nutně ovlivňuje naše psychické zdraví.

Jak angažované umění, tak arteterapie vyrovnává vztah diváka a umělce a přináší
příležitost, jak proměnit praxi exkluzivní prezentace umělce. Vytváří tak prostor, do
kterého divák přináší sám sebe, své vlastní zkušenosti, prožívání a svoji vůli.

Angažované umění překračuje dělicí čáru mezi divákem a umělcem a přichází jako
možný nástroj podpory a rozvíjení vztahů.

Jako hlavní praktickou ukázkou mi byla má vlastní forma terapie, jež se stala novou
možností, jak překonávat epidemická opatření. Všímá si tématu ztráty kontaktu s
druhými, odpojení se od svého těla, dissambodiementu a nárůstu úzkostí
způsobených každodenním bytím v online prostoru.

Proto bych nadále chtěla „Cuddle terapii“ rozvíjet a aplikovat v ní další poznatky z
arteterapie a psychoterapie. Dalším záměrem je dostat rozšířenou formu „Cuddle
terapie“ ve virtuálním prostředí mezi širokou veřejnost, a především k osobám, které
pociťují deprivaci doteku spolu s psychickými potížemi. Nadále hledat, jak lze skrze
technické řešení a použitím VR dodat člověku blízkost.
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