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Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce B
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Celkové hodnocení bakalářské práce B

Slovní hodnocení bakalářské práce včetně otázek, k nimž se diplomant/ka musí při obhajobě
vyjádřit:
Práce Karoliny Schön je obhajobou arteterapie jako příkladu svébytné umělecké praxe, která se
ukazuje být velice důležitá v době společenské krize, jež negativně doléhá na duševní zdraví lidí a
zároveň přetěžuje zdravotní systém včetně psychiatrické a psychologické péče. Pomocí
feministických teorií Karolina poukazuje na tlak na výkon, pro řadu lidí ubíjející nutnost vykonávat
práci za mzdu a společenské znevýhodnění péče, které se v pandemii vyjevilo jestě výrazněji.
Karolina uvádí příklady uměleckých projektů reagující na tuto krizi a ptá se, zda tato situace nevolá
po přehodnocení umělecké praxe a po její větší společenské angažovanosti. Následuje kritika umění
pro umění. Zajímavý je příklad obrazů Marka Rothka, které vyvolávaly (a stále vyvolávají) u
diváků silné emoce a na řadu lidí působí terapeuticky či katarzně. Není ale jasné, jestli patří do
kritizované kategorie. Také by tento příklad bývalo bylo fajn více rozvést, Rothko měl své úvahy o
terapeutické (a náboženské) funkci umění. I dřívější příklady jsou poněkud stručné. Sociálně
angažované umění ale Karolina také podrobuje kritice: taková tvorba často politická témata
vyprazdňuje či je podává jazykem, který je drtivé většině lidí nesrozumitelný. Karolina následně
srovnává tvorbu Kateřiny Šedé a Magdaleny Kwiatkowské. V případě Kateřiny Šedé se jedná o
jednorázové intervence, které propojují zůčastněné pouze jednorázově. V případě Kwiatkovské se
jedná o dlouhodobou spolupráci (s organizací Jako doma a ženami bez domova), kdy je umění a
umělecká tvorba zcela v službách principů radikální sociální práce. Právě v tento kontext, kdy je

estetická (či vystavitelná) část dané práce zcela podřízena terapeutickým (či politicky radikálním)
cílům, Karolina situuje arteterapii, potažmo cuddle terapii, terapii asexuálním dotekem lidí či věcí.
Tato terapie je tu představena především prostřednictvím případové studie tíživé životní situace
Karoliny samotné v době pandemie, kdy fyzický kontakt s druhým nebyl možný, a zkoumá, jak je
možné cuddle terapii vykonávat za těchto podmínek. Na příkladech počinů Jonáše Strouhala Dr.
Mozek nebo Kind Words Karolina ukazuje, jak různí umělci využívají cuddle terapii ve virtuálním
prostředí, což je jí inspirací k vlastnímu projektu.

Práci se zabývá veskrze aktuálním tématem a rezonuje s určitou náladu a možná i krizí v
uměleckém poli v reakci na krizi koronavirovou. Autorka se dokáže zorientovat v teoretické
literatuře a využít ji pro svou argumentaci. Vytkla bych jí především trochu odbytou práci s příklady
z uměleckého prostředí, autorka se jim mohla více a hlouběji věnovat a více je integrovat do zbytku
práce. Některé argumenty by to chtělo také více propracovat - umění pro umění vs. sociálně
angažované umění je vysvětleno trochu schematicky.

Otázky k obhajobě: Mohla bys rozvést příklad Rothka? Zařadila bys ho do sociálně angažovaného
umění nebo ne? Je pro tebe jeho přístup inspirativní? Proč ano, proč ne?

Mohla bys rozvést jak se arteterapie/cuddle terapie vztahují k uměleckému provozu? Dává smysl je
vystavovat?
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